τοι εἰπεῖν

εἰπεῖν

θητεύτης

εἰπεῖν

A sed hominis, vel bipedis, vel cuius-  
vis talis rei; non reciprocatur, quia  
non est conueniens traditio.

14. Quod si aptè traditum sit id  
ad quod refertur; ceteris omnibus  
quæ sunt accidentia, demptis, ac so-  
lo hoc relicto ad quod aptè adhibi-  
tum est, semper ad id referetur. ut  
seruus, si refertur ad dominum: dem-  
ptis omnibus aliis quæ accidunt do-  
mino, (veluti bipedem, & aptum ad  
discendum, & hominem esse,) hoc  
tantum relicto, cum esse dominum,  
semper seruus ad ipsum referetur:  
seruus enim, domini seruus dicitur. ¶

15. Quod si minus aptè traditum  
sit id ad quod refertur: demptis aliis,  
ac relicto hoc solo ad quod adhibebar-  
tur, non refertur amplius ad ipsum.  
Referatur enim seruus ad hominem,  
& ala ad auem; ac separetur ab homi-  
ne, cum esse dominum: non enim  
amplius seruus ad hominem referetur:  
quia nisi sit dominus, non est seruus:  
itidem etiam ab ave sciungatur, ala-  
tum esse: nam ala in relatorum nume-  
ro amplius non erit: quia nisi sit ala-  
tum, ne quidem ala erit alicuius.

16. Quare oportet id tradere, ad  
quod aptè refertur. & si verbum pos-  
sumus sic, facilis est traditio. si minus,  
necesse est fortasse nomen fingere. Quod  
si ita adhibeantur: perspicuum, & om-  
nia quæ sunt ad aliquid, referti ad ea quæ  
reciprocantur.

17. Videntur autem, quæ sunt ad  
aliquid, simul naturâ esse. quod sanè  
in plerisque verum est. Similis enim est  
duplum & dimidium. & cum est dimidi-  
um, est etiam duplum. & cum est  
dominus, est seruus. & cum est seruus,  
est dominus. Similis est aliorum ra-  
tio. Mutuò quoque hæc se tollunt. ni-  
si enim duplum sit, non est dimidium:  
& nisi dimidium sit, non est duplum.  
Eadem est cæterorum ratio, quæ sunt  
ciusmodi.

18. Sed non in omnibus iis quæ sunt  
ad aliquid, videtur hoc verum esse, ea si-  
mul esse naturâ. nam scibile videri possit  
prius esse quam scientia: quia plerum-  
que, cum res antea extiterint, earum  
scientias nanciscimur: in paucis enim  
aut nullis rebus videre aliquis possit, vna  
cum scibili scientiam ortam esse. 19 Pra-  
terea scibile sublatum, simul tollit scien-  
tiā: scientiā vero sublata, rem scibilem  
simul non tollit. quia nisi sit scibile,  
non est scientia. si tamen scientia non sit,  
nihil prohibet scibile esse: ut circuli qua-  
dratura si est scibile, scientia quidem  
cius nondum est, ipsum autem est scibile.

**Præterea** sublato animali non erit scienza, scibilia verò multa esse contingit.

20. Similis est ratio eorum quæ ad sensum pertinent. nam sensile prius sensu videtur esse : sensile enim sublatum, simul tollit sensum: sensus verò *sublatus*, sensile simul non tollit. Nam sensus circa corpus & in corpore sunt: sensili verò sublato tollitur etiam corpus: (siquidem in rerum sensibilium numero est etiam corpus:) & si corpus non sit, tollitur etiam sensus. quare sensile *sublatum*, simul tollit sensum. Sensus autem *sublatus*, non simul collit sensile: quia sublato animali, sensus tollitur: sensile autem *nihilo minus* erit, ut corpus, calidum, dulce, amarum, & cetera omnia quæ sub sensum cadunt.

21 Præterea sensus fit vna cum eo quod sentiendi vi prædictum est : simul enim fit animal & sensus. sensile autem est , antequam animal aut sensus sit : ignis etenim, & aqua, & cetera ciusmodi, ex quibus animal constat, sunt etiam antequam omnino animal aut sensus sit. Quamobrem prius sensu sensile videri potest.

22 Sed dubitari potest, vtrum nulla substantia in eorum quæ ad aliquid referuntur. numero esse dicatur, quemadmodum videtur; an hoc contingat in quibusdam secundis substantiis. sanè in primis substantiis verum est: quia nec totæ primæ substantiæ, nec partes earum ad aliquid referuntur: nam quidam homo non dicitur alicuius quidam homo: nec quidam bos, alicuius quidam bos. Eadem est ratio partium. nam quædam manus non dicitur alicuius quædam manus, sed alicuius manus: & quoddam caput non dicitur alicuius quoddam caput, sed alicuius caput. Itidemque se res habet etiam in plerisque secundis substantis. ut homo non dicitur alicuius homo: nec bos, alicuius bos: nec lignum, alicuius lignum: sed dicitur alicuius possessio. Quæ igitur eiusmodi sunt, perspicuum est non esse in eorum numero quæ ad aliquid referuntur. Verum de quibusdam secundis substantiis est dubitatio: ut caput dicitur alicuius caput, & manus dicitur alicuius manus: & cetera eiusmodi. quare hæc videri possunt esse ad aliquid. 23 Ergo si satis commodè relatorum definitio tradita est: aut valde difficile, aut impossibile est ostendere, nullam substantiam in eorum numero esse dici quæ ad aliquid referuntur.

**24** Si vero non satis *commode*, sed ad aliquid sunt, quorum essentia nihil aliud est quam ad aliquid modo quopiam esse affectum: fortassis aliquid ad hæc responderi poterit.

A Ετι, ζώς μὴ δύσαρεθέντος, οὐκ ἔσται θεάσημο,  
τὸν δὲ θεάσητον πολλὰ σύδεχεται εἰ).

20 Ομοίως δὲ τούτοις καὶ τὰ θεῖα τῆς αἴσθη-  
σεως ἐχει· τὸ γένος αἴσθητον, περιπτερον τῆς αἴσθη-  
σεως δοκεῖ εἰ). Τὸ μὲν γένος αἴσθητον αἰσαρεθέν,  
σὺνασαρεῖ τὸν αἴσθητον· λίγον αἴσθησις τὸ αἴσθη-  
τον όσυνασαρεῖ· αἱ γένη αἴσθησις, περὶ σῶμα καὶ σ  
σῶματι εἰσιν. αἴσθητον δὲ αἴσθητον, \* αἴσθητον αἴσθη-  
τον καὶ τὸ σῶμα· (τὸν γένος αἴσθητον τὸ σῶμα.)  
σῶματος δὲ μὴ ὄντος, αἴσθητον καὶ λίγη αἴσθησις.  
B ὥστε σὺνασαρεῖ τὸ αἴσθητον τὸν αἴσθητον· τὸ δὲ  
γένος αἴσθησις τὸ αἴσθητον όσυνασαρεῖ· ζώς γένος  
αἴσθητον, αἴσθησις μὲν αἴσθητον· αἴσθητον  
δὲ εἶσται, οἵτινες σῶμα, θερμὸν, γλυκὺ, πικρὸν, καὶ  
τὰ ἄλλα πολὺτα στοιχεῖαν αἴσθητον.